

Số: 66 TC-KT/SPLT
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận so
với cùng kỳ

Phú Thọ, ngày 18 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Địa chỉ: huyện Lâm Thao, tỉnh Phú Thọ;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo Tài chính
quý IV năm 2023 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2023	Quý IV năm 2022	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	54.299.722.250	26.370.810.765	27.928.911.485	205,9
Lợi nhuận gộp về bán hàng	191.318.090.131	147.711.123.079	43.606.967.052	129,5
Lợi nhuận khác	2.774.087.869	400.349.775	2.370.738.094	692,9
Doanh thu thuần	549.251.257.534	729.567.415.219	(180.316.157.685)	75,3
Giá vốn hàng bán	357.933.167.403	581.856.292.140	(223.923.124.737)	61,5
Doanh thu HĐ tài chính	10.891.001.711	829.472.887	10.061.528.824	1.313,0
Chi phí HĐ tài chính	3.843.152.821	9.087.070.460	(5.243.917.639)	42,3
Chi phí bán hàng	50.623.022.014	41.538.215.801	9.084.806.213	121,9
Chi phí quản lý DN	82.306.602.063	64.173.481.737	18.133.120.326	128,3

-Theo số liệu tại BCTC quý IV-2023, lợi nhuận sau thuế của quý này tăng 27,9 tỷ đồng bằng 205,9% so với cùng kỳ năm 2022 (Báo cáo tài chính đã điều chỉnh theo biên bản KTNN), Công ty báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong quý này thị trường phân bón trong nước diễn biến phức tạp nên nhu cầu dự trữ phân bón của khách hàng tương đối thấp do vậy sản lượng tiêu thụ về phân bón giảm 24.308 tấn bằng 80,5% so với cùng kỳ dẫn đến doanh thu thuần giảm



180,3 tỷ bằng 75,3%. Ban lãnh đạo Công ty đã dự báo được thị trường phân bón thế giới điều chỉnh giảm nên đã nhanh chóng mua được những lô nguyên liệu giá thấp làm hạ giá thành sản phẩm do đó giá vốn của Công ty quý này giảm 223,9 tỷ so với cùng kỳ, vậy lợi nhuận gộp từ bán hàng tăng 43,6 tỷ đồng.

Bên cạnh đó Công ty đã siết chặt quản lý công nợ, quản trị và điều tiết dòng tiền hiệu quả nên chi phí tài chính quý này giảm 5,2 tỷ nhưng doanh thu tài chính tăng 10,0 tỷ so với cùng kỳ và đã mang lại hiệu quả từ hoạt động tài chính, góp phần tăng hiệu quả của sản xuất kinh doanh của quý này lên 15,2 tỷ so với cùng kỳ. Trong quý này chi phí bán hàng tăng 9,0 tỷ và chi phí quản lý tăng 18,1 tỷ là do quỹ lương tăng và Công ty tính toán phân bổ lại lương theo đúng thực chi của khối phòng ban do vậy lợi nhuận sau thuế tăng 27,9 tỷ đồng so với quý IV năm 2022.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý IV năm 2023 so với quý IV năm 2022 của Công ty. Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao xin báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.



Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Lưu: VP, TCKT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Tùng